
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

DGR n. 327 del 19/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE QUALE ATTO DI INDIRIZZO DEL PROGRAMMA DI ATTUAZIONE 2023 DELLA L.R.
28.04.2000, N.77 «AIUTI ALLA RICETTIVITÀ DELLE IMPRESE TURISTICHE».

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 19/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED
ACCOGLIENZA TURISTICA

OGGETTO:
APPROVAZIONE QUALE ATTO DI INDIRIZZO DEL PROGRAMMA DI
ATTUAZIONE 2023 DELLA L.R. 28.04.2000, N.77 «AIUTI ALLA
RICETTIVITÀ DELLE IMPRESE TURISTICHE».

VISTA la L.R. 28.04.2000, n. 77 recante “Interventi di sostegno alle imprese operanti nel settore del
turismo” e ss.mm. e ii.;

VISTO in particolare l’art. 10 che testualmente recita: “… Le provvidenza di cui alla presente legge sono
disposte dalla Giunta regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett.b) della L.R. 14 settembre 1999, n. 77,
mediante programmi di attuazione, sentite le province e le Comunità montane”

DATO ATTO che:

- le competenze in materia di turismo delle Province sono state demandate alla Regione;

- ai sensi della L.R. 17 dicembre 1997, n. 143 e successivi Decreti del Presidente della Regione sono state
soppresse le Comunità Montane;

VISTA la L.R. 28.04.2000 n. 77 ed in particolare:

1. 2, comma 2 con il quale viene costituito presso la Finanziaria Regionale Abruzzese Spa (di seguito
denominata brevemente FI.RA.), un fondo di dotazione finanziaria per l’erogazione delle
agevolazioni previste;



2. 4, che al comma 1 mette a disposizione della medesima FI.RA. tale fondo nei limiti e con le modalità
determinati con apposita convenzione e al comma 5 dispone che la dotazione del fondo venga
stabilita annualmente con legge finanziaria regionale;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 991/23/00.077-0 del 08/05/2023 la Soc. FI.R.A. ha comunicato che
sono disponibili economie derivanti dai precedenti programmi di attuazione di cui all'art. 4 e10 della L.R.
77/2000 pari a € 7.999.553,39 giacenti nell’apposito fondo in essere presso FI.R.A.;

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 10 comma 3-quater della L.R. 77/2000, destinare € 7.000.000,00
per il finanziamento del Programma 2023 della L.R. 77/2000 e del relativo Avviso per aiuti alla ricettività
delle imprese turistico ricettive;

DATO ATTO che il Servizio Politiche Turistiche e Sportive DPH002, sulla base delle direttive del
componente la Giunta Regionale preposto al Turismo, ha elaborato la proposta di Programma allegata al
presente atto sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale che corrisponde appieno alle finalità
indicate della Legge Regionale n. 77/2000 e s.m.i ed ha i contenuti di cui all’art. 10 della medesima Legge
Regionale;

DATO ATTO, altresì, che il suddetto Programma persegue i seguenti obiettivi generali:

 e promozione delle strutture ricettive, innescando un processo di miglioramento continuo del mercato
dell’offerta turistico-ricettiva della Regione;

 degli ambienti e della prevenzione sanitaria;
 dell’offerta rivolta ai turisti con disabilità motorie e sensoriali;
 dei macchinari, delle attrezzature e dell’arredamento strumentali all’attività;
 dell’offerta turistica.

RILEVATO che il Programma è coerente con i contenuti e gli indirizzi del Piano Strategico del
Turismo 2023-2025 approvato con Delibera del Consiglio Regionale n. 84/8 del 28.2.2023;

RITENUTO, pertanto, di approvare, quale atto di indirizzo, il citato Programma di attuazione 2023 della
L.R. 28.04.2000, n. 77 e s.m.i. che, allegato al presente atto, sotto la lettera “A”, ne forma parte integrante e
sostanziale;



PRESO ATTO che è stata effettuata la verifica ex ante di cui alla D.G.R. n. 307/2017 giusta «Scheda di
verifica preventiva per il controllo degli aiuti di Stato» che, allegata al presente atto, sotto la lettera “B”, ne
forma parte integrante e sostanziale;

RITENUTO, altresì, di demandare al Dirigente del Servizio DPH002 Politiche Turistiche e Sportive:

 predisposizione ed approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione delle agevolazioni nonché
della relativa modulistica ai sensi dell’art. 24, comma 2 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

 degli atti conseguenti comprese graduatorie e eventuali scorrimenti;
 predisposizione degli adempimenti contabili;
 ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio regionale

poiché la somma di € 7.000.000,00 è giacente presso il fondo in essere presso la FI.R.A. poiché
composta da economie dei precedenti programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000;

DATO ATTO, altresì:

-della legittimità del presente provvedimento attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e
24 della L.R. n. 77/99;

-che il presente provvedimento non contiene dati personali rilevanti ai sensi del vigente Regolamento (UE)
2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR) e che, pertanto, nulla osta alla pubblicazione in
forma integrale;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura competente;

A VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in narrativa:

1) di approvare, quale atto di indirizzo, il Programma di Attuazione 2023 della L.R. 28.04.2000, n. 77 e
s.m.i., con una dotazione finanziaria di € 7.000.000,00, che allegato al presente atto sotto la lettera “A”, ne
forma parte integrante e sostanziale;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del bilancio regionale
poiché la somma di € 7.000.000,00 è giacente presso il fondo in essere presso la FI.R.A. S.p.A. in quanto
composta da economie dei precedenti programmi ai sensi dell’art. 4 e 10 della L.R. 77/2000;



3)   di dare atto che è stata effettuata la verifica ex ante di cui alla D.G.R. n. 307/2017 giusta «Scheda di
verifica preventiva per il controllo degli aiuti di Stato» che, allegata al presente atto, sotto la lettera “B”, ne
forma parte integrante e sostanziale;

4) di demandare al Dirigente del Servizio DPH002 Politiche Turistiche e Sportive:

-la predisposizione ed approvazione dell’Avviso Pubblico per la Concessione delle Agevolazioni nonché
della relativa modulistica ai sensi dell’art. 24, comma 2 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

-l’approvazione degli atti conseguenti all’approvazione del presente atto, comprese graduatorie e eventuali
scorrimenti;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto sul BURAT.



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Patrizia Di Sipio

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

Carlo Tereo De Landerset
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Turismo; Beni e Attività culturali e di Spettacolo

Daniele D'Amario
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Nome allegato: Allegato A PROGRAMMA 2023.pdf

Impronta A98CF3C3821634078D2DCBD3A6AFC5378B68010188A360B2C40D21DBC7CC30CA

Nome allegato: Allegato B - Scheda verifica ex ante AdS DGR 307_2017.pdf

Impronta 97F17067FF0D7A548329A495C7402E75A2D22EF5F9A2681F29748A6A6E6B7881

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH002 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE

DPH002002 UFFICIO SOSTEGNO ALLE IMPRESE TURISTICHE, INFORMAZIONE ED ACCOGLIENZA TURISTICA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 19/06/2023 19:56:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/06/2023 11:34:05
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2023-05-17T11:18:44+0200


		2023-05-17T16:51:33+0200


		2023-05-18T17:01:09+0200


		2023-06-19T19:56:32+0200


		2023-06-20T11:34:05+0200




